Eh bien ! Messieurs, ces mouvements souvent indélébiles et purement spontanés, ces mouvements de tendance ou de fuite, d'attraction ou de répulsion, dans lesquels nous sommes tout d'abord *passifs*, c'est précisément ce que nous appelons, à cause de cela même, nos *Passions* ; parce que dans leurs premiers mouvements elles représente la *passivité* ou le côté passif de notre vie.

C'est ainsi qu'une philosophie toute populaire nous révèle le nom vrai, le nom sincère des Passions, sortant de leur nature ;

tant il est vrai que les choses ne sont jamais mieux nommées que par elles-mêmes ; et avec le nom, sort également de la nature des choses, la définition que nous cherchons ; car, il est pour nous évident que tout mouvement de tendance ou de fuite qui précède en nous toute délibération, est une Passion, et jusque-là n'est et ne peut pas être autre chose.

D'où viennent ces mouvements et ces agitations, ces attractions et ces répulsions, dont je viens de constater en quelques mots la réalité vivante ? C'est la seconde question à laquelle il faut répondre, c'est la seconde chose qu'il faut entendre pour bien comprendre ce que sont les Passions.

Ces mouvements intérieurs tels que je les ai peints, qu'est-ce qui les produit en nous ? Quelle en est, au fond de notre vie, la source réelle, la cause vraiment efficiente ? Oui, je le demande, et vous devez vous le demander avec moi : qu'est-ce qui produit en nous ce drame de la vie humaine, qui dans des proportions et sous des formes diverses, se joue autant de fois et sur autant de théâtres qu'il y a d'âmes vivantes dans notre humanité ? A laquelle de nos puissances intérieures, à laquelle de nos activités intimes faut-il attribuer l'existence et la création de ces phénomènes ?

Est-ce à la force de notre intelligence ? Assurément non ; notre intelligence est calme et sereine comme une contemplation ; elle a quelque chose de la vie angélique. Cette intelligence assiste à ce spectacle de notre vie intérieure, mais elle ne le fait pas : l'acte de mon intelligence n'est pas un entraînement, c'est un regard ; ce n'est pas une impulsion, c'est une vision : en un mot, dans le drame intérieur dont nous avons parlé, l'intellect n'est pas acteur il n'est que spectateur.

Si ma puissance de *penser* n'est pour rien dans ces mouvements et ces agitations que je nomme mes Passions, ma puissance de réfléchir y pourra-t-elle quelque chose ? Non ; comme je viens de le dire, ces mouvements d'ordinaire précèdent toute réflexion. Ces mouvements et ces agitations, qu'est-ce donc qui les produit et leur donne leur impulsion ?